**ARCHIVIO STORICO**  
**LOMBARDO.**

GIORNALE  
DELLA  
SOCIETÀ STORICA LOMBARDA

*SERIE SECONDA.*

VOLUME VII - ANNO XVII

MILANO  
SEDE  
DELLA SOCIETÀ  
Borgo Nuovo, 11.

LIBRERIA  
FRATELLI DUMOLARD  
Corso Vittorio Em., 21.

1890

Arch. 21  
24.5.91  
mu

menti per Johannem iacobum de Roverinis notarium publicum et episcopalis curie papiensis Cancellarium infrascriptum, ac sigili prefati domini Episcopi quo utitur appensione muniri ad maiorem evidentiam premissorum Ceterum prefatus magister Ambrosius de birago cum prefatis dominis magistri et doctoribus promotoribus suis cathedram magistralem ut est moris ascendens ab eis petiit insignia doctoratus videlicet primo a prefato magistro Apolinare de Cremona librum clausum et appertum (sic) sibi traddi, et a prefato magistro Francisco de pelechaniis biretum capiti suo imponi a prefato vero magistro Alberto de Mantua annulo aureo desponsari, et a prefato domino fratre henrico de Sicilia osculum pacis gene sue imprimi et benedictionem paternam sibi imponi Qui domini magistri et doctores promotores antedicti attendentes quod iuste petentibus non est denegandus assensus eidem magistro Ambrosio singula ab eis ut prefertur requisita doctoratus insignia contulerunt Servatis in premissis ritibus et solemnitatibus oportunitis. Datum et Actum papie in Salla magna palatii Episcopalis sub die quarto decimo mensis junii hora vesperum millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo iudictione quinta presentibus melchior de garaldis et petro de garaldis eius filio bidellis generalibus universitatis Artistorum et medicorum studii papiensis, et Gabriele de Albrisiis de mediolano iudice (?) testibus notis ad premissa specialiter interrogatis.

N. B. -- In quarta riga di nota 2 a pag. 516 alla parola estense aggiungi e l'altro.

## FILIPPO MARIA VISCONTI E I TURCHI. (1)

Farebbe uno studio non privo d'importanza chi volesse ricercare l'azione esercitata da' Turchi sulla politica degli Stati italiani nel secolo XV. Un vecchio pregiudizio, assai diffuso, è quello di credere che i rapporti degli Stati italiani co' Turchi durante quel periodo siano stati informati ad una sistematica ostilità; e, specialmente dopo la caduta di Costantinopoli, molti credono che un tacito accordo si stabilisse tra loro per opporsi a' progressi minacciosi de' nemici della fede. La verità è che questa preoccupazione de' Turchi non giunse mai fino a tal segno: tutti sanno che, per quanti sforzi facessero i pontefici, non fu possibile ridestare l'antico ardore delle crociate, e lo stesso Pio II era mosso a vagheggiar l'impresa contro i Musulmani piuttosto da entusiasmo rettorico che da zelo religioso (2). L'idea della crociata era ancor diffusa in Francia in mezzo alla nobiltà, a cui la lotta con gli infedeli dava occasione di sfogare il suo umore irrequieto e battagliero; e recenti erano i ricordi della spedizione del Duca di Borgogna contro Tunisi (1390), e de' cavalieri francesi che s'erano fatti ammazzare nella sanguinosa giornata di Nicopoli (3).